Mars 1323. de ipsis 8,000 l. restantibus ad solvendum de 12,000 l. t. debilis monete predictis, Regi reddere et restituere sub obligatione prioratus sui. Summa ab alia, 2,727 l. 11 s. 3 d. t. fortis monete. Totum per cedulam curie. — [2790] Summa totalis partium predictarum, 9,091 l. 5 s. 7 d. ob. t.; quam summam reddidimus executioni Regis Philippi Pulchri sic : — [2791] De priore in Francia domus Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani, Fratre Symone Le Rat; de summa 15,000 l. t. pro portione sua de 33,000 l. t. quam Anthoninus Pessaing, miles, cessit tempore Regis Philippi Magni in solutionem debiti Regis Anglie, capiendam super ordinem dicti Hospitalis qui tenebatur eidem in majori summa; quas 15,000 l., dictus prior tenebatur solvere in hunc modum; videlicet : in Candelosa cccxxii^o, 2,500 l. t. et in Nativitate Beati Johannis post, 2,500 l. t., et sic, in eisdem festis secuturis, usque ad complettam dicte summe solutionem. Restat quod debet de dicta summa de 15,000 l. 5,908 l. 14 s. 4 d. ob. t., que debent recuperari in terminis proximo futuris.

JOVIS XVII^a DIE MARCII.

2792-2797. [2792] Cepimus supra Regem sic : Prior et conventus Fratrum Predicatorum Matisconensium⁽¹⁾, pro dono Regis Philippi Magni eis facto semel pro reparatione monasterii sui; de summa 300 l. t., capiendam super dominum de Dyo, qui in dictas 300 l. t. tenebatur ipsi Regi Philippo Magno, ratione cujusdam emende solvende dictis fratribus tribus terminis, prout Rex modernus asserit per litteras suas datas iii^o Aprilis cccxxi^o; pro primo termino, 100 l. t., per ipsas litteras Regis et de mandato thesaurariorum. — [2793] Johannes de Biches, Stephanus du Vergier et Galterus de Belna, servientes regii, pro adducendo de prisione Lugduni in castrum Matisconense Robertum de Sancto Hylario, qui sigillum domini comitis Ebroicensis contrafecerat et falsificaverat, pro expensis suis per tres dies, eundo, morando et redeundo, et pro locagio cujusdam equi super

⁽¹⁾ Mâcon, Saône-et-Loire.

Mars 1323. quem dictus Robertus fuit adductus, 51 s. t. — [2794] Colinus de Attrebatu et Stephanus de Lingniaco, servientes Regis, pro adducendo Parisius dictum Robertum, in Castelletum Parisiense, mandato Regis, pro expensis suis per xx dies veniendo Parisius, morando et redeundo ad partes suas, 9 l. 10 s. t. — [2795] Magister Bertrandus Bonifacii, clericus domini Regis, missus per Regem ad partes comitatus Sabaudie et delphinatus Vienneus pro negociis Regis, anno cccxxi°, pro denariis sibi traditis per receptorem baillivie Matisconensis, pro expensis suis in dicto viagio faciendis de mandato Regis, 37 l. 10 s. t. — [2796] Summa partium predictarum, 149 l. 11 s. t.; quas reddidimus Regi sic : — [2797] De Bartholomeo Chevrier, cive Lugdunensi, receptore baillivie Matisconensis, de proventibus et emolumentis dicte baillivie; de summa 898 l. 6 s. 2 d. t. quam debuit idem receptor pro fine compoti sui finiti ad Sanctum Johannem cccxxii°, de qua, Philippus Laude⁽¹⁾, successor in rectoria Matisconensi debet reddere in compoto suo ejusdem baillivie, ad Ascensionem cccxxiii°, pro ipso Bartholomeo, 497 l. 10 s. t.; et de eis se oneravit idem Philippus in presentia gentium compotorum; et dictus Bartholomeus ponitur in sufferentia de 150 l. t. radiatis in compoto suo pro baillivo Matisconensi, quousque gentes compotorum locute fuerunt cum domino Rege super hoc; super residuum, 149 l. 11 s. t. Totum per cedulam curie datam xv° Marcii cccxxii° et litteras facientes ad premissa. Restat quod debet 101 l. 5 s. 2 d. t.

2798-2800. [2798] Cepimus supra Regem sic : Bartholomeus Caprarii, pro denariis sibi debitis pro fine compoti thesauri ad Sanctum Johannem cccxxii°, 95 l. 8 s. 1 d. t.; et dictus Bartholomeus tradidit compt. 147 l. 3 s. 10 d. ob. t. — [2799] Summa, 242 l. 11 s. 11 d. ob. t.; de quibus reddidimus Regi sic : — [2800] De dicto

⁽¹⁾ Philippe Laude, qui succéda à Barthélemy Chevrier comme receveur du bailliage de Mâcon, avait été auparavant receveur de la sénéchaussée de Lyon. Il fut aussi chargé de lever le subside pour la guerre de Flandre en 1319 dans ces deux circonscriptions de Lyon et de Mâcon (*Inventaire d'anciens comptes royaux dressé par Robert Mignon*, p. 25, 33 et 206).

Bartholomeo, receptore baillivie Matisconensis, pro fine compoti sui de dicta recepta, pro anno finito ad Ascensionem cccxxi°, 141 l. 6 s. 9 d. ob. t. De eodem, pro fine compoti sui ejusdem recepte de termino Ascensionis cccxxii°; de summa 898 l. 6 s. 2 d. t., ut est supra immediate; pro toto residuo, 101 l. 5 s. 2 d. t.

2801-2810. [2801] Cepimus supra Regem sic : Dominus Albertus de Roya, clericus Regis; de summa 80 l. t. restantium de 99 l. 16 s. p. que pro vadiis et palliis suis plurium terminorum in requestis Lingue Occitane, et pro una via ad Regem apud Leryacum⁽¹⁾, pro negocio comitis Nivernensis, sibi debebantur, assignatarum ei per Cameram super annali parrochialis ecclesie de Villaribus⁽²⁾, diocesis Rothomagensis, in decanatu Sancti Georgii de Basqueville⁽³⁾, prout in cedula magistri G. de Poteria plenius continetur; pro toto residuo, 48 l. p. Residuum dicitur habuisse per compotum dicti magistri G. de Poteria. — [2802] Magister Guillelmus de Perona, pro denariis solutis dicto domino Alberto, pro vadiis et palliis suis a xxvi° die Septembris cccxx° usque ad primam diem Januarii sequentis, per cedulam dicti G. datam tunc, 11 l. 2 s. 8 d. p. — [2803] Idem, pro eodem, ab illa prima die Januarii usque ad primam diem Julii cccxxi°, per cedulam dicti G. datam tunc, 19 l. 2 s. 8 d. p. — [2804] Idem, pro eodem et pallio, ab eadem die prima Julii usque ad primam diem Januarii sequentis, per cedulam curie datam xvi° die istius mensis, 80 l. 12 s. p. — [2805] Et pro eodem et per eandem cedulam, a vii° die Januarii cccxxi° usque ad xvi° diem Marcii cccxxi°, 36 l. 12 s. p. — [2806] Magister Radulphus de Parisius, pro denariis solutis dicto domino Alberto, pro eodem, ab illa die xvi° Marcii usque ad vii° diem Decembris, per cedulam dicti R. datam tunc, 20 l. 4 s. p. — [2807] Et ab illa die usque ad primam diem

⁽¹⁾ Léry, Eure, arr. de Louviers, cant. de Pont-de-l'Arche.

⁽²⁾ Aujourd'hui Villers-Chambellan, Seine-Inférieure, arr. de Rouen, cant. de Duclair, comm. de Villers-Ecalte.

⁽³⁾ Saint-Georges-de-Boscherville, Seine-Inférieure, arr. de Rouen, cant. de Duclair, comm. de Saint-Martin-de-Boscherville.

Mars 1323. istius mensis, per cedulam dicti magistri R. datam tunc, 27 l. 14 s. 8 d. p. — [2808] Et super dictum dominum Albertum, in debitis istius compoti, 15 l. 14 s. p. — [2809] Summa dictarum partium, 259 l. 2 s. p.; quam summam reddidimus Regi vel executioni Regis Philippi Magni, si fiat compotum, etc., sic: — [2810] De executoribus magistri Alfonsi de Fossatis, quondam archidiaconi Pontivi in ecclesia Ambianensi, per manum dicti domini Alberti, pro legato eidem Regi, per dictum testatorem, in suo testamento facto, ultra 40 l. 18 s. p. in quibus idem dominus Rex tenebatur dicto testatori pro XII modis, et III^o sextariis, et una mina bladi ab eo quondam captis per Petrum Baquier, per cedulam suam in prefato testamento eidem Regi remissam et per dictum dominum A. in Camera retentam. Totum per cedulam curie dicentis quod dictus P. Baquier mandetur ad computandum de dictis bladis, et sciatur ubi reddidit ea Regi.

[2811] Ysabellis de Burgondia, domina de Nealpa; de summa de 600 l. p. quas Rex mandavit sibi tradi in attenuationem hujus in quo sibi pro leveis terre sue de Toregny teneri poterat; de quibus habuit per compotum thesauri, ad Sanctum Johannem cccxxii^o, ultima Junii⁽¹⁾, 100 l. p.; et ad Omnes Sanctos post⁽²⁾, 220 l. p.; et in istis compotis, ultima die Januarii⁽³⁾, pro toto residuo, 100 l. p. compt. per se et dictas litteras Regis, super Regem; debet 20 l. p.

●
SABBATO XIX^o DIE MARCHII.

[2812] Abbatissa Gerciaci, pro duobus terciis Candelose cccxxii^o et Ascensionis cccxxiii^o, ad hereditatem, inter admortisationes; de summa 274 l. 2 s. 4 d. p.; de quibus habuit supra, in compotis istis, ultima Februarii⁽⁴⁾, 22 l. 14 s. 10 d. p.; super residuum, 50 l. p. compt. per se, super Regem.

[2813] Magister Stephanus de Mornayo, decanus Turonensis, supra vadia sua, 500 l. p., per

⁽¹⁾ Voir le n° 1044.

⁽²⁾ Voir n° 1320 et 1732.

⁽³⁾ Voir le n° 2432.

⁽⁴⁾ Voir le n° 2686.

litteram suam datam xi^o die istius mensis, super Mars 1323. se, in compoto suo.

[2814] Johannes Bataille, pro necessariis scutiferie, 1,604 l. 10 d. p., per litteram suam datam xvi^o istius mensis, super se, etc.

[2815] Abbatissa Sancti Cirici, pro decima panis et vini expensatorum in hospicio Regine Johanne de Burgondia apud Sanctum Germanum et Pissiacum, per cedulam J. de Argillieriis datam viii^o Julii cccxxix^o et approbatam, inter partes traditas in Camera compotorum per ipsum J.; de summa 232 l. 13 s. 10 d. p., de quibus [habuit] ad Omnes Sanctos cccxxii^o, xxiii^o Decembris⁽¹⁾, 60 l. p.; super residuum, 30 l. p. compt. per se, super Regem. Residuum quod est 142 l. 13 s. 10 d. p. debetur ei.

[2816] Guillelmus Flote, miles, dominus de Revel, pro denariis sibi traditis pro expensis suis in viagio Flandrie cum domino Attrebatensi faciendis, per litteras Regis et litteram suam, 200 l. t. compt. per se, super Regem.

[2817] Dominus Galcherus de Castellione, miles, junior, pro denariis sibi traditis supra vadia sua, 200 l. p., per litteram suam datam Mercurii ante floridum Pascha, anno presenti, compt. per P. Remigii, super se, in compoto suo.

[2818] Robertus et Jacobus de Montmor, armigeri, pro residuo stipendiorum suorum in Flandrie exercitu deservitorum, in comitiva domini R. Clugneti, capitanei Armenteriarum, per cedulam Francisci de Hospitali datam x^o die Augusti [cc]cxxi^o, 107 l. 19 s. t. compt. per se, super Regem.

[2819] Magister Petrus de Burgodolensi, magister operum Regis, pro denariis sibi debitis pro fine compoti sui de dictis operibus; videlicet: tam de lathomia quam carpenteria, factis apud Vincennes⁽²⁾, Longum Campum, Parisius, Sanctum Germanum, Pissiacum et alibi, circa locos predictos, 59 l. 7 s. 1 d. p. compt. per se et cedulam curie datam xvii^o die Martii cccxxii^o, super Regem.

[2820] Magister Radulphus de Parisius, pro

⁽¹⁾ Voir le n° 2118.

⁽²⁾ Vincennes, Seine, arr. de Sceaux, ch.-l. de cant.

Mars 1323. expensis hospicii Regis, per litteram suam datam xvi^a die presentis mensis, 200 l. p. compt. per se, super se, etc.

[2821] De mutuo facto Regi per Petrum Remigii, thesaurarium, 12,814 l. 18 s. 9 d. p. compt. per se, super se, in compoto suo.

[2822] De bonis Judeorum Lingue Occitane, in diminutionem cujusdam magne summe, ad quam solvendam Judea regni Francie, tempore Regis Philippi Magni, extitit condempnata, pro portione eis imposita, pro Johanne de Sancto Salvatore, commissario ibi, 31 l. 19 s. 1 d. p. compt. per Bartholomeum Caprarii, quondam receptorem Matisconensem, super Regem.

2823-2824. [2823] Cepimus supra Regem sic : Abbatisa Sancti Cirici; de summa 232 l. 13 s. 10 d. p. que sibi debebatur pro decima panis et vini, etc., ut ubi supra, presenti die⁽¹⁾, super residuum, 30 l. p.; quam summam reddidimus Regi sic : — [2824] De nova biennali decima sui predicti monasterii, pro episcopo Carnotensi, collectore ejusdem, pro duobus terminis primi anni, per cedulam curie que tangit plures alias ecclesias. Residuum quod est 112 l. 13 s. 10 d. p. debetur ei, de quo habet cedulam.

2825-2826. [2825] Cepimus supra Regem sic : Johannes de Courtpalay, miles, pro dono pridem semel facto per Regem Ludovicum Johanni de Solis militi; de summa 500 l. t. quas ipse translatit in dictum militem de Courtpalay, de quibus habuit in presenti compoto, xxv^a die Februarii supra⁽²⁾, 50 l. t.; super residuum, 62 l. 10 s. t.; quam summam reddidimus Regi sic : — [2826] De compositione facta cum Hagino de Corbolio Judeo, ut est ibi supra⁽³⁾, dicta die. Residuum quod est 387 l. 10 s. t. debetur ei, de quo habet cedulam.

[2827] Dominus Matheus de Tria, marescallus Francie, super vadia sua, 60 l. p. compt. per Colardum Piscator[is], valletum suum, et litteram suam datam xvi^a Marcii cccxxii^o, super se, in compoto suo.

[2828] De tracta novem balarum et dimidie

⁽¹⁾ Voir n° 2815.

⁽²⁾ Voir ci-dessus le n° 2604.

⁽³⁾ Voir n° 2605.

lanarum Anglie, pro sociis societatis Perruchiorum de Florencia, 11 l. 8 s. p. compt. per Machium de Machis, super Regem. Mars 1323.

2829-2830. [2829] Cepimus supra Johannem Billouardi, in compoto suo, 280 l. p.; quas reddidimus Regi sic : — [2830] De emenda ad quam Judei Francie fuerunt condempnati, pro portione Judeorum de bailliviis Senonensi, Aurelianensi, Meldensi, Trecensi, Calvi Montis, Vitriaci et Matisconis, pro J. de Sancto Salvatore, collectore ibi, 200 l. p.; et de eodem, pro domino Adam de Pressyaco, capellano dicti Billouardi, collectore dicte emende in vicecomitatu Parisiensi, 80 l. p. Summa que supra.

MARTIS XXI^o DIE MARCHII.

[2831] De bonis Judeorum bailliviarum Senonensis, Aurelianensis, Meldensis, etc., in diminutionem de 100,000 l. p. ad quas communitas Judeorum regni extitit condempnata, 60 l. p. pro magistro J. de Sancto Salvatore, collectore ibi, super Regem.

[2832] Cepimus supra Regem sic : Milo, dominus de Noeriis, miles, pro denariis sibi traditis mutuo apud Avinionem, per Philippum de Perruchiis et socios suos, redditus Regi per ipsum in compoto suo de viagio apud Avinionem, pro negociis Regis circa Ascensionem Domini cccxxii^o, reddito curie per gentes ipsius militis anno predicto; pro 240 florenis de Florencia, quolibet estimato ad 13 s. 4 d. p., 160 l. p., per litteram predicti militis datam Jovis ante Sanctum Johannem cccxxii^o et cedulam curie; quas reddidimus societati Perruchiorum de Florencia in compoto suo.

2833-2834. [2833] Cepimus supra Regem sic : Magister Robertus de Magna Villa, reportator inquestarum; de summa 76 l. 10 s. p. sibi debita pro vadiis et palliis suis de tempore Regis Philippi Magni, de quibus habuit per compotum thesauri, ad Sanctum Johannem cccxxii^o, 14 l. 15 s. p., xiiii^a die Aprilis; super residuum, 40 l. p. Residuum quod est 21 l. 15 s. p. debetur ei, de quo habet cedulam; et dictas 40 l. p. reddidimus executioni Regis Philippi Pulchri sic : — [2834]

Mars 1323. De legato sibi facto per Adam Halot et Ysabellim ejus uxorem in suo testamento, 40 l. p., per magistrum Robertum de Magna Villa.

JOVIS XXIII^o MARCHI.

[2835] Magister Radulphus de Parisius, pro expensis hospicii Regis, in una parte, 1,000 l. 60 s. p., per litteram suam datam ultima Decembris [cc]lxxii^o; et in alia parte, 2,000 l. p., per aliam litteram suam datam xxii^o Marcii cccxxii^o, super se, in partibus suis.

[2836] Petrus Toussac, argentarius Regis, pro necessariis ministerii sui, 262 l. p., per litteram suam datam xxii^o die istius mensis, compt. per se, super Regem.

[2837] Thomas Couete, tailliator Regis, pro suo ministerio, 100 l. p., per litteram suam datam xxiii^o die presentis mensis, super Regem.

[2838] Magister P. de Stempis, custos privilegiorum Regis, pro coffrinis et scrinis ad reponendas cartas et litteras, 70 s. p. compt. per se et cedulam curie, super Regem.

2839-2841. [2839] Cepimus supra Thotum Guidi, inter debita istius compoti; de majori summa, 1,652 l. 10 s. 5 d. p. solutos eidem per Thorum de Podio, de Luqua; et dictus Thorus tradidit compt. 1,600 l. p. — [2840] Summa, 3,252 l. 10 s. 5 d. p.; quam summam reddidimus Regi sic: — [2841] De mutuo facto Regi per Thorum de Podio, mercatorem de Luqua, 3,252 l. 10 s. 5 d. p.; de quibus habet assignationem supra recepta comitatus Flandrie, vel monetagio Tornacensi, in casu quo dicta recepta non sufficeret, per litteras Regis datas presenti die, signatas per J. Billoardi, thesaurarium et me, Justice.

[2842] Guillelmus⁽¹⁾ Petri, Bernardus Fulconis, Berengarius Raimondi, et Bernardus Thoire, de Narbona, adducti Parisius, deposituri super quibusdam inter Regem ex una parte et vicecomitem Narbone⁽²⁾ ex altera pendentibus, et diu

⁽¹⁾ Ms. : *Guillelmi*.

⁽²⁾ Le vicomte de Narbonne était alors Aimeri VI qui succéda à son père Aimeri V en 1298 et mourut le 19 juin 1328. Charles IV poursuivait alors le vicomte de Narbonne

detenti in prisione; de dono Regis pro eorum regressu ad partes suas, equaliter 20 l. p., compt. per se et litteras Regis, super Regem.

[2843] Werricus de Montedeffriz, coopertor ardesie, pro vadiis suis de 2 s. p. per diem ad voluntatem, pro retinendis domibus Regis in palacio Parisius et apud Pissiacum, de coopertura ardesie. a prima die Julii cccxx^o usque ad Januarium post; de summa 18 l. 8 s. p., de quibus habuit, per comptum thesauri, ad Sanctum Johannem cccxxi^o, xiii^o Marcii, 17 l. 16 s. p.; pro toto residuo 12 s. p. Et pro eodem, a prima die Januarii cccxx^o usque ad Julium post, per 181 dies, 2 s. p. per diem, 18 l. 2 s. p. Et pro eodem, a prima die Julii predicta usque ad Januarium cccxxi^o, per 184 dies; de summa 18 l. 8 s. p., 26 s. p. Summa, 20 l. p. compt. per se, super Regem.

DIES PASCHE CCCXXIII^o

FUIT XXVII^a DIE MARCHI.

MERCURII XXX^a DIE MARCHI CCCXXIII^o.

2844-2845. [2844] Cepimus supra Martinum de Essartis, in compoto suo, 360 l. p., per litteram suam datam xxviii^o die mensis hujus, quas reddidimus Regi sic: — [2845] De communitate et habitatoribus ville de Duno Regis, pro quadam compositione facta cum ipsis per gentes Regis, super quibusdam libertatibus eis concessis, etiam quod castrum et castellania de Duno Regis ac ressorta ejusdem de cetero non possint separari nec amoveri a corona et dominio Regis Francie; de summa 4,000 l. p. solvenda in iiii^o festis Nativitatis Domini equaliter, incepturis in festo Nativitatis Domini cccxxii^o; de summa 1,000 l. p. pro ipso primo termino; de quibus reddidimus Regi pro ipsa communitate et habitatoribus, ix^a die pre-

pour avoir condamné à mort et fait exécuter deux de ses vassaux, nonobstant leur appel au roi (*Art de vér. les dates*, in-fol., t. II, p. 318).

Mars 1323. sentis mensis⁽¹⁾, 640 l. p.; pro toto residuo dicti primi termini, 360 l. p.

[2846] De episcopo et capitulo Mirapiscensibus, pro admortisatione quarumdam domorum suarum eis facta per Regem; de summa de 400 l. p., de quibus thesaurus reddit Regi 200 l. p., per computum thesauri ad Omnes Sanctos cccxxii^o, iiii^a die Novembris⁽²⁾; pro toto residuo, 200 l. p. compt. per Philippum Hugonis in novis monetis, super Regem.

[2847] Fratres Minores conventus Parisiensis, de dono Regis, pro vestibus eorum habendis, per litteras Regis datas ix^o Octobris cccxxi^o, 160 l. p., super Regem.

JOVIS ULTIMA DIE MARCHII.

2848-2861. [2848] Cepimus supra Regem sic: Heres Guillelmi de Combrosio, uxor Auberti d'Andresel, militis, pro toto Omnium Sanctorum cccxxi^o, ad hereditatem, non computato per thesaurum, 80 l. p. — [2849] Comes Ebroyensis, pro duobus terciis Candelose cccxvii^o et Ascensionis cccxviii^o, ad hereditatem, non computatis etc.; de summa 2.000 l. p., de quibus habuit tunc, per ordinarium, 1.007 l. 13 s. 11 d. p.; et ad Sanctum Johannem cccxx^o, ultima Junii, 400 l. p.; et ad Sanctum Johannem cccxxi^o, in una parte, 148 l. 10 s. 10 d. ob. p.; et in alia, 200 l. p.; pro toto residuo. 243 l. 15 s. 2 d. ob. p. Et super terminum Omnium Sanctorum cccxviii^o, ad hereditatem, non computatum ut supra; de 1.000 l. p., 256 l. 4 s. 9 d. ob. p. solutos ei per magistrum Helyam de Orlyaco. — [2850] Fratres Predicatores conventus Parisiensis, pro legato eis facto per Regem Ludovicum in suo testamento; de summa 1.000 l. t., de quibus habuerunt per computum thesauri, ad Sanctum Johannem cccxvii^o, 250 l. t.; et ad Sanctum Johannem cccxxi^o, 462 l. 14 s. 7 d. t.; et per computum receptoris Campanie, de tempore quo Petrus David⁽³⁾ erat receptor ibi, 200 l. t., ut arrestatur in dicto testamento; super residuum,

⁽¹⁾ Voir n° 2736.

⁽²⁾ Voir n° 1815.

⁽³⁾ D'après l'*Inventaire de Robert Mignon*, p. 29, Pierre David fut receveur de Champagne en 1317.

50 l. t. — [2851] Idem fratres, pro dono eis Mars 1323. facto per Regem Philippum Magnum pro vestibus eorum habendis, per cedulam dicti Regis datam xix^o Septembris cccxx^o, 200 l. t. — [2852] Fratres Predicatores conventus Belvacensis⁽¹⁾, pro dono eis semel facto per ipsum Regem pro reparatione sui claustrum, per dictam cedulam Regis, 30 l. t. — [2853] Frater Nicolaus de Claro Monte ordinis Predicatorum, quondam confessor dicti Regis, pro vadiis suis et aliis necessitatibus, per dictam cedulam, 120 l. t. — [2854] Magister Philippus Conversi, thesaurarius Remensis, pro denariis sibi traditis de mandato dicti Regis Philippi, per litteram suam clausam datam prima die Septembris cccxx^o; de summa 800 l. t. quas dictus Rex mandavit sibi tradi et nescitur causam quare, 300 l. t. — [2855] Symon Luparii, pro vadiis suis de summa 160 l. p., de quibus habuit per magistrum Philippum Conversi 80 l. p., prout continetur in litteris Regis clausis; pro toto residuo, 80 l. p., per magistrum Helyam de Orlyaco. — [2856] Idem magister Helyas, pro dono sibi semel facto per dictum Regem Philippum Magnum, 1.000 l. t., per litteras dicti Regis datas xvi^o Octobris cccxx^o, et cedulam curie in qua continetur quod Rex dedit ei, ultra dictas 1.000 l., terciam partem monetarum forefactorum, captarum per ipsum. Item, quod Rex quittavit ei 1.257 l. 5 s. 9 d. p.: quam summam, Guillelmus Lombardi debebat in debitis Senonensibus de anno cccviii^o. Item quod Rex dedit ei centum libras redditus in prepositura Meleduni. — [2857] Item, super executionem Regis Philippi Pulchri sic: Idem magister Helyas de Orlyaco, pro fine compoti sui redditu curie de captione Judeorum in baillivia Gysorcii, anno cccvi^o, 168 l. p. debilis monete, valent 56 l. p. fortis. — [2858] Et super ipsum magistrum Helyam, in debitis istius compoti, 63 l. 9 s. 1 d. ob. p. — [2859] Summa partium predictarum, 2.139 l. 9 s. 1 d. ob. p.; de quibus reddidimus executioni Regis Philippi Pulchri sic: — [2860] De magistro Helya de Orliaco, quondam baillivo Bitturicensi⁽²⁾, pro fine compoti sui dicte baillivie,

⁽¹⁾ Beauvais, Oise.

⁽²⁾ Cette mention justifie l'assertion de La Thaumassière

Mars 1323. ubi fuit per *iiii*^m dies tantum modo, anno *cccc*^m, 120 l. p. debilis monete, valent 40 l. p. fortis. De dicto magistro Helya, pro fine compoti sui de forefactoris monetarum anno *cccv*^m, 70 l. 8 s. 9 d. p. debilis monete, valent 23 l. 9 s. 7 d. p. fortis. De eodem, pro fine compoti sui super abusu monetarum, ubi fuit deputatus cum Alberto Fulgot, Lombardo, anno *ccccv*^m, 106 l. 7 s. 7 d. ob. p. debilis monete, valent 35 l. 9 s. 2 d. ob. p. fortis. De eodem, pro fine compoti sui de captione Templariorum in baillivia Bitturicensi, anno *cccvii*^m, 88 l. p. debilis monete, valent 27 l. 5 s. p. fortis, ut continetur in cedula curie; tamen videntur valere 29 l. 6 s. 8 d. p. fortis. De eodem, pro fine compoti sui de captione plurium malefactorum in baillivia Aurelianensi, ubi fuit deputatus cum dicto Alberto Fulgot, anno *cccvi*^m, 122 l. p. debilis monete, valent 40 l. 13 s. 4 d. p. fortis. De eodem, pro fine compoti sui de expensis factis per eum in captione fratris Ade de Valeincourt⁽¹⁾, Templarii, ubi fuit missus cum Johanne de Yeuville, hostiario armorum, anno *cccviii*^m, 4 l. p. debilis monete, valent 26 s. 8 d. p. fortis. Et Regi sic : — [2861] De dicto magistro Helya, pro fine compoti sui de commissione quam habuit super facto camporum in ducatu Normannie, anno *ccccvii*^m, 1,126 l. 2 s. 6 d. t. debilis, valent 900 l. 18 s. p. De eodem, pro fine compoti sui de altera commissione super hoc sibi data in dicto ducatu, anno *cccxx*^m, 1,337 l. 19 s. 2 d. t., valent 1,070 l. 7 s. 4 d. p. fortis, Totum per cedula curie.

[2862] Michael de Segyaco, hostiarius Camere compotorum Regis, pro necessariis dicte Camere,

qui porta Hélie d'Orli sur la liste des baillis de Bourges et donne tort à M. L. Delisle qui dans le *Recueil des Hist. des Gaules et de la France*, t. XXIV, 1^{re} partie, p. 186, ne crut pas pouvoir l'y maintenir. A la fin du *xiii*^e siècle, il figure dans les comptes des guerres de Gascogne et de Flandre comme clerc des arbalétriers (*Inventaire de Robert Mignon*, p. 307, 315, 317, 325, 333, 334).

⁽¹⁾ Adam de Valaincourt, après avoir pendant longtemps fait partie de l'ordre du Temple, voulut devenir Chartreux; mais n'ayant pu persévérer, il revint au Temple où il ne fut admis de nouveau qu'après une longue et sévère pénitence (Michelet, *Procès des Templiers*, t. I, p. 204).

20 s. 4 d. p. compt. per se et cedula curie, super Regem.

[2863] Magister Johannes de Meleduno, clericus camere denariorum Regine, pro expensis hospicii dicte Regine, 544 l. 19 s. 2 d. p. compt. per se et litteram suam datam presenti die, super se, etc.

[2864] Moniales monasterii de Nemoz⁽¹⁾, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie pro finibus compotorum Johannis de Abrincis, de tempore quo fuit receptor Senonensis, in principio, 35 l. 10 s. p. compt. per Erardum de Alemannis, et litteram suam, super Regem.

[2865] Guillelmus de Perona, quondam magister camere denariorum Regis Philippi Magni, pro denariis solutis Colino Letente, clerico quondam scancierie dicti Regis, pro vadiis et robis suis a prima die Januarii *cccxx*^m usque ad *vii*^m diem Januarii, anno sequenti, 19 l. 17 s. 10 d. p., per cedula dicti G. datam *viii*^m Februarii *cccxxi*^m. Idem G. de Perona, pro denariis solutis abbati monasterii de Cruce Sancti Leufredi, pro vino expensato in hospicio Regis circa Sanctum Remigium *cccxvii*^m, 16 l. 9 s. 6 d. p., per cedula dicti G. datam prima Januarii anno predicto, super Regem.

[2866] Johannes de Silvanecto, solutor operum Regis, pro ipsis operibus, 50 l. p. compt. per se et litteram suam datam die *xxv*^m Marcii anno presenti, super Regem.

[2867] Gaufridus Britonis, carpentator Regis, pro vadiis suis de 3 s. p. per diem, ad voluntatem, a prima die Julii *cccxxi*^m usque ad Januarium post; et pro roba, pro medietate; de summa 30 l. 2 s. p., de quibus habuit per compotum thesauri, ad Omnes Sanctos *cccxxii*^m, *xxvi*^m Augusti⁽²⁾, 9 l. 6 s. p.; super residuum, 100 s. p. compt. per se, super Regem.

[2868] Nicolaus de Romara, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per magistrum Stephanum de Bercencourt et Nicolaum Le Loquetier, de operibus palatii Regis Parisiensis, 30 l.

⁽¹⁾ Nemours, Seine-et-Marne, arr. de Fontainebleau, ch.-l. de cant.

⁽²⁾ Voir n° 1487.

Mars 1323. 12 s. 7 d. burgensium, valent 24 l. 10 s. 1 d. p. Idem, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Baldoynum de Royaco, de tempore Regis Philippi Pulchri, pro piscibus captis ab ipso, 7 l. 10 s. p. compt. per uxorem suam, super executionem Regis Philippi Pulchri.

[2869] Idem Nicolaus, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Petrum Le Saunier, de tempore quo Regina Clementia fuit cum Rege Ludovico, inter illos quorum nomina incipiunt per N., 13 l. 3 s. 4 d. p. compt. per dictam uxorem suam, super Regem.

[2870] Defuncti Bertinus de Bello Monte, Galterus de Bayencourt, et Theobaldus de Vivario, armigeri, pro residuo stipendiorum suorum deservitorum in frontieris Flandrie, anno cccii^o, per compotum et cedulam Thome de Parvo Celario, tunc clerici balistiariorum Regis, 109 l. 5 s. 6 d. t. debilis monete, valent 36 l. 8 s. 6 d. t. fortis compt. per Beatriciam de Macyaco habentem causam ab eis et cedulam curie a tergo cedulae dicti Thome, super executionem Regis Philippi Pulchri.

[2871] De decima Cenomanensis dyocesis de novo concessa Regi ad duos annos, pro episcopo dicti loci collectore ejusdem in sua diocesi, super primum terminum primi anni qui fuit ad Sanctum Andream⁽¹⁾ cccxxii^o, ultra 1,724 l. 12 s. 11 d. t. redditus de eadem decima pro ipso episcopo, ultima Januarii supra⁽²⁾, 31 l. 7 s. 1 d. t. compt. per Jaquinum de Burgo, super Regem.

[2872] Dominus Johannes de Capella, pro denariis solutis Guillelmo Conversi dicto Bon Juyf, per litteram dicti domini J. datam Dominica post Ascensionem cccxxii^o, 37 l. 10 s. p. compt. per dictum Bon Juyf et cedulam curie a tergo dicte littere, super Regem.

[2873] Marguareta Rommée, de Cella, uxor quondam Petri Vernes⁽³⁾, servientis Regis, pro parte sua de 1,200 l. p. ad quas vicecomes de

⁽¹⁾ Ms. : *Andream*.

⁽²⁾ Voir n° 2460.

⁽³⁾ Pierre Vernes, sergent royal, instrumentant au nom du roi contre Bégon, vicomte de Murat, fut d'abord menacé par lui, puis, tellement maltraité par ses frères bâtards et ses gens qu'il en mourut (BOUTARIC, *Actes du Parlement de Paris*, t. II, n° 6750 et 6770).

Mars 1323. Murato, per arrestum curie⁽¹⁾ fuerat condemnatus pro occisione dicti servientis facta per gentes ipsius vicecomitis; de 200 l. p. quas pre aliis mille libris debet habere, 10 l. p. compt. per se, super Regem et litteras Regis.

[2874] Magister Petrus de Condeto, super vadia sua, 100 l. p. compt. per magistrum Johannem Mignon, cui Machius tradidit illas, super dictum magistrum Petrum, in compoto suo.

[2875] Magister Johannes Mignon, pro eodem, 100 l. p. compt. per se, super se, in compoto suo.

[2876] Dominus Thomas de Ruella, pro eodem, 50 l. p., super se, in compoto suo.

[2877] Dominus Jacobus de Jardino, pro eodem, 44 l. 12 s. p., super se, in compoto suo.

[2878] Robillardus de Brionia, pro eodem, 56 l. 9 s. 4 d. p., super se, in compoto suo.

[2879] Magister Rogerus de Baleham, pro eodem, 47 l. 17 s. 4 d. p., super se, in compoto suo.

[2880] Dominus Clarinus Palmerii, pro eodem, 50 l. p., super se, in compoto suo.

[2881] Robertus Mignon, pro jure scriptorum Francie, pro medietate anni finita ad Januarium cccxxii^o, 15 l. p. compt. per se, super Regem.

[2882] De decima diocesis Andegavensis, pro novo concessa Regi ad duos annos, ut est supra, ultima Januarii⁽²⁾, ultra 1,196 l. 7 s. 6 d. t. redita ibi, 7 l. 15 s. t. compt. per Jaquinum de Burgo, super Regem.

[2883] De eadem decima dyocesis Nanetensis, super primum terminum primi anni, pro episcopo ibi, pro 405 l. monete currentis in dicta diocesi, que cadit in minori valentia de decima parte, 364 l. 10 s. t., per dictum Jaquinum, etc.

[2884] De eadem decima diocesis Vanetensis, super eundem terminum, pro 350 l. monete ejusdem valoris, 315 l. t. compt. per eundem, etc.

[2885] De eadem decima diocesis Corisopitensis, super eundem terminum, pro 306 l. ejusdem monete, 275 l. 8 s. t. compt. per eundem Jaquinum, super Regem.

⁽¹⁾ Cet arrêt du Parlement est du 3 avril 1322 (BOUTARIC, *op. cit.*, t. II, n° 6750).

⁽²⁾ Voir n° 2459.

Mars 1323.

[2886] De eadem decima diocesis Sancti Pauli de Leona, super eundem terminum, pro 196 l. 17 s. 6 d. ejusdem monete, 177 l. 3 s. 9 d. t. compt. ut supra de aliis.

[2887] De eadem decima diocesis Trecorensis, super eundem terminum, pro 176 l. 16 s. ejusdem monete, 159 l. 2 s. 5 d. t., ut supra de aliis.

[2888] De eadem decima diocesis Briocensis, super eundem terminum, pro 245 l. dicte monete, 220 l. 10 s. t. compt. per dictum Jaquinum in compoto suo.

[2889] De eadem decima diocesis Macloviensis, super eundem terminum, pro 453 l. ejusdem monete, 407 l. 14 s. t. compt. ut ibi supra.

[2890] De eadem decima diocesis Dolensis, super eundem terminum, pro 331 l. dicte monete, 297 l. 18 s. t., etc.

[2891] De eadem decima diocesis Ramerensis (*sic*)⁽¹⁾, super eundem terminum, pro 430 l. monete currentis ibi, 387 l. t., etc.

[2892] De eadem decima abbatibus⁽²⁾ de Comparly⁽³⁾, super eundem terminum, pro 66 l. 10 s. ejusdem monete, 59 l. 8 s. t., etc. Totum compt. per dictum Jaquinum, super Regem.

[2893] Franciscus de Hospitali, loco Petri Flamingi, pro medietate Pasche cccxxii^o, ad hereditatem; de summa 20 l. p., 15 l. p. compt. per se, super Regem.

[2894] Michael de Segiaco, hostiarius Camere compotorum, pro necessariis ibi, 28 s. 5 d. p. compt. per se, super Regem.

[2895] De tracta xxv ballarum lanarum Anglie, pro sociis societatis Perruchiorum, 30 l. p., super Regem.

[2896] De Thoto Guidi, receptore Flandrie, super dicta recepta, 215 l. p. compt. per Vanum Guidi fratrem dicti Thoti, super ipsum receptorem in compoto suo.

[2897] Dominus Almaricus de Nerbona, miles, deputatus per dominum Regem, ut dicitur, cum episcopo Mimatensi, super facto passagii Terre

⁽¹⁾ C'est sans doute pour *Redonensis*.

⁽²⁾ Ms. : *Abbatris*.

⁽³⁾ Abbaye de Sainte-Croix, de Quimperlé (Finistère, chef-lieu d'arrondissement).

Sancte, pro denariis sibi traditis pro dicto passagio preparando, 24,000 l. p. cont. per se et litteras Regis xx^a Aprilis cccxxii^o, super Regem.

Mars 1323.

[2898] Machius de Machis, campsor thesauri, pro decheio monetarum receptorum de decimis per P. Hoursini, clericum P. Remigii, 330 l. 14 s. 5 d. p., super Regem.

APRILIS CCCXXIII^o.

VENERIS PRIMA DIE APRILIS.

[2899] Gaufridus de Sancto Raveriano, pro retractatione cujusdam domus quam tenebat in vico Sancti Martini⁽¹⁾, Parisius, ad opus conservandarum garnisionum Regis, ex concessione Regis Philippi Magni, quamque domum Rex voluit rehabere pro eo quod de denariis Regis empta fuerat, et ad opus predictum, pro omni jure quod dictus G., ex causa concessionis predictae, reclamare poterat in eadem, 320 l. p. compt. per se et litteras Regis, super Regem.

Avril 1323.

[2900] Magister Radulphus de Parisius, pro denariis solutis Guiardo de Valle, piscionario dulcis aque, pro piscibus expensatis in hospicio Regis, per cedulam dicti R, datam ultima Januarii cccxxii^o, 14 l. 15 s. 4 d. p., super dictum magistrum R. in compoto suo.

2901-2902. [2901] Cepimus supra Johannem Bataille, scutiferum Regis, pro denariis solutis magistro domus Sancti Aciriani, pro lignis captis ab ipso pro sejourno, 15 l. 12 s. 6 d. p., per litteram dicti Bataille datam xxiii^a Marcii cccxxii^o; quam summam reddidimus Regi sic: — [2902] De emenda Judeorum, in diminutionem de 100,000 l. p. ad quas, tempore Regis Philippi Magni, fuerunt condemnati, pro illis de vicecomitatu Parisiensi, pro domino Adam de Pressyaco, commissario ibi.

[2903] De tracta xl ballarum lane Anglie, pro

⁽¹⁾ Rue Saint-Martin à Paris.

Avril 1323. Greppo Orlandi et ejus sociis, 60 l. t. compt. per Machium, super Regem.

[2904] Robertus l'Angevin, hospes magistri Gaudridi de Ponto, stulti, pro victu ejusdem magistri G., pro presenti mense, 30 s. p. compt. per se, super executionem Regis Philippi Pulchri.

SABBATO II^a DIE APRILIS.

[2905] Cepimus supra Regem sic : Fratres Sancti Augustini Parisius, de dono Regis, per litteras suas datas xvi^a Julii cccxxi^o, pro vestibus eorum habendis; de summa 80 l. p., 20 l. p. Residuum quod est 60 l. p. debetur eis, de quo habent cedulam; et dictas 20 l. p. reddidimus Johanni Justice⁽¹⁾ in compoto suo.

[2906] Heredes Guillelmi d'Icy, pro duobus modis bladi sibi debitis, inter debita tradita curie per Galeranum conciergium palacii Parisiensis, 12 l. p. compt. per Johannem Marquier, civem Parisiensem, super Regem.

LUNE III^a APRILIS.

[2907] De bonis Judeorum baillivie Silvanecensis, pro Philippo de Pons, commissario ibi, super portione eos Judeos contingente, 60 l. p. compt. per se, super Regem.

[2908] De emolumentis senescallie Bellicadri, pro Marquisio Scatice, receptore ibi, 447 l. 14 s. p., super Regem.

[2909] Cepimus supra Johannem Billouardi, thesaurarium, in compoto suo, de mandato suo, 2,000 l. 52 s. p., per cedulam suam; quas reddidimus Arnaldo de Porboleno, receptori Petragoricensi, in compoto suo, de emolumentis et exitibus dicte senescallie, per Bernardum Sudre, valletum suum.

[2910] Benedictus Barque, mercator de Luqua, pro denariis sibi debitis per cedulam magistri M. de Bourdeneto et Galteri Louvrier, datam xxvi^a Maii cccxv^o, pro pannis de serico et cindonibus ad opus sepulture Regis Philippi Pulchri, tam apud

⁽¹⁾ En marge : Justice.

Corbolium, Parisius et Sanctum Dyonisium, de Avril 1323. quibus predicti magistri M. et G. nichil computaverunt, ut continetur in dicta cedula, 223 l. 17 s. p. compt. per Thorum de Podio, super executionem Regis Philippi Pulchri.

[2911] Magister Radulphus de Parisius, pro denariis solutis uxori defuncti Henrici de Fontibus, servientis armorum, pro vadiis suis a vii^o die Januarii cccxxi^o usque ad xxi^{am} diem Februarii sequentis, 12 l. p., per cedulam dicti R. datam ultima Junii cccxxii^o, super se, in partibus suis.

[2912] Ysabellis Conversa, pro sex sextariis bladi sibi debitis inter partes traditas curie per Galeranum conciergium palacii, inter illos qui capiunt ad voluntatem, 60 s. p. compt. per se, super Regem.

[2913] Johanna, neptis et heres Philippi de Toucy, per comitem Augi maritum suum, super medietatem Ascensionis cccxxii^o, ad hereditatem; de 200 l. p., 33 l. 4 s. p. compt. per Guillelmum de Podio, cordubenarium Regis, super Regem.

2914-2915. [2914] Cepimus supra executionem Regis Philippi Pulchri sic : Magister Petrus Fauvelli, collector quondam decime provincie Lugdunensis, anno cccxxi^o, pro denariis redditus pro ipso in presenti compoto, de decima abbatis Ongiacensis⁽¹⁾, ordinis sancti Augustini, diocesis Eduensis, quos receperat magister J. Reverie, succollector dicti magistri P., a dicto abbate, ut apparet per litteras utriusque; nec eos reddiderunt alicubi et propter hoc ponuntur in debitis Bituricensibus de anno cccviii^o, super ipsum magistrum P., pro 42 l. 10 s. monete Divionensis, 34 l. t.; quas reddidimus executioni predictae sic : — [2915] De decima abbatis Ongiacensis, ordinis Sancti Augustini, Eduensis diocesis, pro secundo termino Purificationis beate Marie Virginis cccxxii^o, pro magistro P. Fauvelli, collectore dicte decime in provincia Lugdunensi, pro 42 l. 10 s. monete Divionensis, 34 l. t. Totum per cedulam curie.

MERCURII VI^a DIE APRILIS.

[2916] Johannes Le Cervoisiere, serviens armo-

⁽¹⁾ Abbaye Notre-Dame d'Oigny, Côte-d'Or, arr. de Châtillon-sur-Seine, canton de Baigneux-les-Juifs.

Avril 1323. rum Regis, missus per dominum Regem apud Castrum Gaillardi, pro custodiendo dominam Blancham de Burgondia, ibi detentam in prisione; pro expensis suis in dicto viagio faciendis, 100 s. p. compt. per se et litteras constabularii de mandato, et cedulam curie que dicit quod dictus Johannes dicit se habere litteras Regis de commissione sibi facta super dicta garda, super Regem.

[2917] De monetagio monete Parisiensis, pro Nicolao de Sancta Radegonda et Petro La Coste, magistris ibi, 40 l. p. compt. per dictum Abbatem de Florencia, super Regem.

JOVIS VII^a DIE APRILIS.

2918-2919. [2918] Cepimus supra Regem sic: Regina Francie et Navarre, domina Jobanna⁽¹⁾, pro dono sibi facto, per Regem Philippum Magnum, de 250 l. p. in quibus abbatissa et conventus monasterii Sancti Johannis de Scala, eidem domino Regi, ratione decime sue sexennalis dicebantur teneri, 120 l. p.; quas reddidimus sic: — [2919] De decima biennalis ab[b]atise et conventus monasterii Sancti Johannis de Scala⁽²⁾ et aliarum domorum suarum provincie Senonensis, pro magistro Henrico⁽³⁾ de Cabilone, collectore dicte decime in eadem provincia, per dictam dominam Reginam Johannam⁽⁴⁾, 68 l. 12 s. p. De eadem decima, pro magistro P. de Albignyaco, collectore ejusdem in provincia Remensi, per eandem dominam Reginam, 45 l. p. Et de decima ad sex annos, pro passagio Terre Sancte, in provincia Rothomagensi, pro simili, pro Guillelmo de Poteria, 6 l. 8 s. p. Summa que supra. Totum per cedulam curie.

2920-2921. [2920] Cepimus supra Regem sic: Haginus de Corbolio, Judeus, pro tercia parte de 744 l. 5 s. p. redditus Regi de debitis Cressancii de Corbolio, patris sui, mortui, redditus Regi; videlicet: ad Omnes Sanctos cccxxii^o, 654 l. 5 s. p., et residuum in istis computis; de quibus debitis, dictus Haginus debet habere tertiam partem per

⁽¹⁾ Jeanne de Bourgogne, femme de Philippe le Long.

⁽²⁾ Ms. : *Sscala*.

⁽³⁾ Ms. : *Hawrico*.

⁽⁴⁾ Ms. : *Johannem*.

comp[ositionem] factam cum gentibus compolorum et thesaurariis, per litteras Regis datas xvii Junii cccxxii^o, 248 l. 20 d. p.; et dictam summam reddidimus Regi sic: — [2921] De Gii⁽¹⁾ (*sic*) dicti Hagini, vicecomitatus Parisiensis, super portione ipsum contingente de summa 100,000 l. p. ad quam communitas Judeorum fuit, tempore Regis Philippi Magni, condempnata, pro domino Adam de Pressyaco, commissario ibidem.

VENERIS VIII^a DIE APRILIS CCCXXIII^o.

[2922] Cepimus supra Regem sic: Uxor Johannis ad Boves, pro denariis sibi debitis inter partes traditas curie per G. Pizdoe, de scutiferia Regis Philippi Magni, pro stramine, 16 l. 11 s. p., per cedulam curie; et dictam summam reddidimus magistro Johanni Mignon in compoto suo, sine litteris quittatoriis, quia promittitur omnis (*sic*) garentire, etc.

[2923] Dictus⁽²⁾ La Guete et Ysabellis ejus uxor, pro medietate Ascensionis et Omnium Sanctorum cccxxii^o, ad vitam, equaliter, 24 l. p. compt. per se, super Regem.

2924-2926. [2924] Cepimus supra executionem Regis Philippi Pulcri sic: Karolus de Grimaldis⁽³⁾, miles, filius et heres Reneri [de] Grimaldis⁽⁴⁾, militis quondam; de 1,000 l. t. annui redditus, quas idem Renerus solebat percipere in thesauro, ad Ascensionem et Omnes Sanctos, equaliter; de quibus, ut dicitur, ipse vendidit Guillelmo de Usagiis, militi, 500 l. capiendas in termino Ascensionis, et capit eas in Andegavia, ut dicitur;

⁽¹⁾ Il y a sans doute une faute pour *genero*.

⁽²⁾ Ms. : *Dicto*.

⁽³⁾ Charles Grimaldi, surnommé Charles le Grand, fils de Rainier Grimaldi et de sa première femme, devint l'allié de Philippe de Valois dès le commencement de la guerre de Cent ans. En 1339, il saccagea Southampton, fut grièvement blessé à Crécy en 1346 et mourut dans le courant de l'année 1357.

⁽⁴⁾ Son père Rainier Grimaldi, fils de Lanfranco Grimaldi, eut la réputation d'habile marin. En 1304, étant au service de Philippe le Bel, il détruisit la flotte flamande à Zerkisée, victoire qui lui valut le titre d'amiral général de France. Il mourut au commencement de 1314. (G. SAIGE, *Monaco, ses origines et son histoire, d'après les documents originaux*, 1897, in-8°, p. 48-66).

Avril 1323. et domino Hugoni de Bouvilla, militi, 250 l. capiendas in termino Omnium Sanctorum; et fuit illa venditio facta anno cccvii^o; et sic restituunt ei 250 l. t. capiendas⁽¹⁾ pro toto ad Omnes Sanctos; pro toto Omnium Sanctorum cccviii^o, ix^o et x^o, equaliter, 750 l. t. fortis; et pro toto Omnium Sanctorum cccxi^o et xii^o, equaliter, 500 l., de tempore cursus burgensium, valent 400 l. t. fortis; et pro toto Omnium Sanctorum cccxiii^o et xiiii^o, equaliter, 500 l. t. Item, super Regem sic : Idem Karolus, pro toto Omnium Sanctorum cccxv^o et xvi^o, equaliter, 500 l. t. — [2925] Summa hic, 2,150 l. t. solute per receptorem Tholose, Lappum Falconis, socium societatis de Scala; et dictus receptor tradidit compt.⁽²⁾ 2,850 l. t. — [2926] Summa, 5,000 l. t.; quam summam reddidimus dicto receptori in compoto suo, presente et percipiente J. Billouardi, thesaurario.

[2927] Comes Belli Montis, dominus R. de Attrebato; de certa pecunie summa quam priiceps Tarentinus voluit sibi solvi, in diminutionem illius summe in qua Rex Philippus Pulcher tenebatur dicto principi, pro compositione pridem facta cum ipso de subsidio quod debuit sibi fieri de certo gentium numero in itinere sui apud Constantinopolim, ultra 1,000 l. t. quas propter hoc habuit ad Omnes Sanctos cccxxi^o, xxx^o Decembris⁽³⁾, 500 l. t., per litteras dicti comitis datas v^o Aprilis cccxxiii^o, compt. per Machium de Machis, super executionem Regis Philippi Pulchri.

[2928] Johannes de Silvanecto, solutor operum Regis, pro denariis sibi traditis pro ipsis operibus in palacio et in domo Navarre Parisius, 100 l. p. compt. per se, super Regem.

[2929] Adam de Vario, miles, pro necessariis in preparatione coronationis domine Regine Marie, 1,080 l. p. compt. per Johannem de Lorriz, clericum coquine Regis et litteras Regis clausas, super Regem.

[2930] Johannes Bataille, pro necessitatibus scutiferie Regis, per litteram Galteri de Malassis, clerici sui, datam ix^o Aprilis cccxxiii^o, 200 l. p.

⁽¹⁾ Ms. : *Capiende.*

⁽²⁾ En marge : *compt.*

⁽³⁾ Voir n^o 2220.

compt. per se, super ipsum Bataille, in compoto Avril 1323. suo.

LUNE XVIII^o APRILIS.

2931-2932. [2931] Cepimus supra Regem sic : Petrus de Villabrame, procurator regius in villa Parisiensi, pro dono sibi semel facto per dominum Regem, obtentu serviciorum Regibus Philippo Magno et moderno per eum impensorum, 500 l. t., per litteras Regis moderni datas xvii^o Aprilis cccxxii^o; quam summam reddidimus ipsi Regi sic : — [2932] De quadam emenda in Parlamento, anno cccxxii^o, contra majorem et scabinos ville Sancti Judoci supra mare⁽¹⁾ adjudicata, pro injuriis et violenciis per eos illatis gardiatori ex parte Regis deputato super garda religiosorum Sancti Judoci supra mare, 500 l. t. per Johannem de Pratis, servientem equitem Castellati Parisiensis.

[2933] Radulphus Silvani, alias de Joyaco, miles, missus in Scociam pro negociis Regis, pro expensis suis in dicto viaggio faciendis, ultra 80 l. p. quas habuit in istis compotis, xxvi^o Januarii supra⁽²⁾, per litteras Regis de mandato; de 200 l. t., 80 l. p. compt. per Philippum de Meleduno et litteras dicti Radulphi, super Regem.

[2934] Constabularius Francie, dominus Galcherus de Castellione, pro mutuo sibi facto per Regem super hoc quod sibi poterit deberi per finem et restam suorum compotorum, recuperando super ipsam restam, per litteras Regis clausas de mandato, 600 l. p. compt. per litteram suam datam viii^o Aprilis cccxxiii^o, super se, in compoto suo.

[2935] Comes Valesii, dominus Karolus, pro denariis sibi traditis super summa 10,000 l. p. datarum ei per dominum Regem, percipiendarum in thesauro quolibet anno, quamdiu placuerit eidem domino Regi, per litteras Regis datas...⁽³⁾

⁽¹⁾ Saint-Josse, Pas-de-Calais, arr. et cant. de Montreuil. L'arrêt rendu par le Parlement en faveur de l'abbé et du monastère de Saint-Josse est du 30 janvier 1322 (n. st.). Le maire et les échevins de Saint-Josse durent leur payer 300 l. t. d'amende et 500 l. t. au roi (Bourtaut, *op. cit.*, t. II, p. 414 à 416).

⁽²⁾ Voir n^o 2404.

⁽³⁾ La date est laissée en blanc dans le registre.

Avril 1323. 6,000 l. p. compt. per Johannem Billouardi, thesaurarium et litteram dicti comitis, super Regem.

[2936] De receptore Flandrie, Thoto Guidi, 3,000 l. p. compt. per Wanum Guidi, super Regem.

[2937] De emolumentis monete Parisiensis, pro magistro Nicolao de Sancta Radegonda magistro ibi, 800 l. p. compt. per J. Billouardi, thesaurarium, super Regem.

[2938] Cepimus supra Johannem Billouardi, thesaurarium, in compoto suo, 2,000 l. p., per cedulam suam; quas reddidimus receptori Caturcensi, Arnaldo de Porboleno, in compoto suo.

2939-2940. [2939] Cepimus supra Regem sic: Dominus Radulphus Petri, legum professor, pro denariis sibi traditis super expensis suis in duobus viaggiis Avinionensibus, pro negotio sexennalis decime, per dominum J. Gaydre, collectorem quondam diete decime in provincia Senonensi, per litteram executionis gratie (*sic*) diete decime, de mandato, et litteram recognitoriam ejusdem hiis annexas, deducendis de debito in quo dominus Rex dicitur teneri domino Pape, pro mutuo per eum Regi facto, ut dicitur, de denariis sexti et ultimi anni; videlicet: cccxvii^o; 325 l. t.: quas reddidimus eidem domino Regi sic: — [2940] De decima sexennalis decime provincie Senonensis, anni cccxvii^o, pro domino J. Gaydre, collectore ibi, 325 l. t.

[2941] Johannes Billouardi, thesaurarius, pro operibus de Beccosolio, 800 l. p. compt. per litteram suam, super Regem.

VENERIS XXII^a APRILIS.

[2942] Cepimus supra Johannem Billouardi, thesaurarium, in compoto suo, 240 l. p.; et eas reddidimus Regi de emolumentis et exitibus recepte vicecomitatus Parisiensis, pro receptore ibi, Alberto Belot, in compoto suo.

[2943] Baldoinus de Royaco, magister quondam hospicii Regis Philippi Pulchri, pro denariis solutis Johanni Tressart, de Compendio, pro vino ab ipso capto, expensato in dicto hospicio, per cedulam dicti B. datam x^o Septembris cccxvii^o, 18 l.

18 s. 9 d. p. compt. per dictum Johannem et litteram suam recognitoriam, super executionem dicti Regis.

[2944] Monachi de Barbello, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Gencianum Coquatriz, quondam receptorem vicecomitatus Parisiensis, inter illos qui capiunt ad hereditatem, 30 l. p. Idem, pro eodem, inter partes traditas per Guillelmum de Perona, de expensis hospicii Regis Philippi Magni, dum erat comes Pictavensis, a ii^o die Septembris cccxii^o usque ad primam diem Novembris cccxiii^o, per cedulam curie testimoniam datam xxv^o die Decembris cccxxi^o, 41 l. 3 s. 5 d. p. Idem, pro eodem, inter partes traditas per Guillelmum de Joinvilla, quondam receptorem vicecomitatus Parisiensis, per cedulam curie testimoniam datam ultima Novembris cccxix^o, 6 l. 19 s. p. Idem, pro eodem, inter partes Guillelmi de Perona, pro fine compotorum suorum de expensis dicti Regis dum erat comes Pictavensis; videlicet: a prima die Julii cccxv^o usque ad Omnes Sanctos post, in capitulo Colardi de Pois, per cedulam curie testimoniam datam xxvi^o Februarii cccxxii^o, 9 l. 7 s. 8 d. p., super Regem. Idem, pro eodem, inter partes traditas curie per magistrum Stephanum de Bercencuria⁽¹⁾ et Nicolaum Le Loquetier⁽²⁾, pro fine compotorum suorum de operibus palatii Regis Parisius, in capitulo de minutis rebus et fabricatura, per cedulam curie testimoniam datam ultima Novembris cccxix^o, 7 l. 7 s. 4 d. p. burgensium, valent 117 s. 10 d. ob. p., super executionem Regis Philippi Pulchri. Idem, pro eodem, inter debita tradita curie per Gaufridum de Sancto Raveriano, pro vino capto ab ipsis pro garnisionibus Regis, per cedulam curie datam ultima Novembris predicta, 8 l. 15 s. 4 d. p. Idem, pro eodem, et inter dicta debita, pro avena et lignis expensatis

⁽¹⁾ Étienne de Bercencourt travailla au palais du roi à Paris du 23 mars 1310 (n. st.) jusqu'au 1^{er} janvier 1322 (n. st.). Il travailla également au Louvre en 1310, et à Poissy, de l'année 1311 au 31 août 1315 (*Inventaire de Robert Mignon*, p. 273 à 276).

⁽²⁾ Nicolas Le Loquetier travailla au palais du roi à Paris avec Étienne de Bercencourt, du 7 février 1311 (n. st.) jusqu'au 1^{er} janvier 1322 (n. st.) [*Ibid.*, p. 273].

Avril 1323. in hospicio Regis, per cedulam curie testimoniam datam xxv^a Aprilis cccxx^o, 10 l. 5 s. 3 d. p. Idem, pro eodem, inter debita tradita curie per Petrum Remigii in titulo scancionarie, pro vino capto ab ipsis Parisius, et expensatis apud Livryacum in hospicio Regis Ludovici, per cedulam dicti P. et cedulam curie testimoniam datam xxv^a Aprilis cccxx^o, 45 l. 15 s. p. Idem, pro eodem, inter debita magistri Johannis Benedicti, de tempore Regis Ludovici, per cedulam curie testimoniam datam penultima die Julii cccxxii^o, 6 l. 6 s. p. Idem, pro eodem, inter partes traditas curie per Erardum de Brolio et Johannem de Nova Villa, in fine debitorum Parisiensium de fourreria, per cedulam curie datam xxvi^a die Decembris cccxxi^o, 18 l. p. Summa dictarum partium, pro dictis monachis, 182 l. 9 s. 6 d. ob. p. compt. per litteram suam et litteras Regis, de mandato, datas xviii^a Januarii cccxxii^o, super Regem.

[2945] De quadam emenda contra Guillelmum Seguini, militem, dominum de Riomo supra Girondiam⁽¹⁾, adjudicata, ut dicitur, per senescallum Petragoricensem, pro aliquibus excessibus per gentes suas commissis; de summa 10,000 l. t., 2,500 l. t. compt. per fratrem Helyam de Pynu et Guillelmum Amenevi de Pomeris armigerum, super Regem.

2946-2947. [2946] Cepimus supra Regem sic : Johannes de Vernone, oublearius Regis, pro denariis sibi debitis pro pane de ore, oubleis, tartis et pastillis⁽²⁾, pro robis et restauro equorum, a prima die Januarii cccxx^o usque ad vii^{am} diem Januarii cccxxi^o, per cedulam Guillelmi de Perona datam prima Februarii cccxxi^o, 116 l. 13 s. 4 d. p., per litteras Regis datas vii^a Aprilis cccxxii^o; de quibus reddidimus baillivo Gysorcii, J. de Fresneyo, in compoto suo sic : — [2947] De Johanne de Vernone, oubleario Regis, pro quadam venda quam tenet in foresta Regis de Blarru⁽³⁾, pro termino Pasche cccxxiii^o, 115 l. p.; et dictus Johannes habuit compt.⁽⁴⁾ 33 s. 4 d. p.

⁽¹⁾ Rions, Gironde, arr. de Bordeaux, cant. de Cadillac.

⁽²⁾ Le registre porte par erreur *tartar* et *pastillor*.

⁽³⁾ Blaru, Seine-et-Oise, arr. de Mantes, cant. de Bonnières.

⁽⁴⁾ En marge : *compt.*

[2948] Fratres Predicatores Parisius, pro piciantia in festo beati Ludovici cccxxii^o, ubi fuerunt lx Fratres Predicatores in primis vesperis et missa, et in domo sua remanserunt centum et amplius, 18 l. p., per cedulam curie datam ultima Augusti cccxxii^o. Idem Fratres, pro eodem, in festo corone Domini, ubi fuerunt cx Fratres Predicatores in primis vesperis et missa, pro quolibet 27 d. p., 12 l. 7 s. 6 d. p., per cedulam curie datam xvi^a Augusti cccxxii^o. Summa dictarum partium, 30 l. 7 s. 6 d. p. compt. per Acelinum de Monte Martirum, super Regem.

LUNE XXV^o DIE APRILIS.

[2949] De Petro de Rabastain, quondam baillivo Ambianensi, pro quodam debito in quo tenebatur domino Regi de emolumentis dicte baillivie, de tempore quo erat baillivus ibi, 200 l. p. compt. per se, super Regem.

2950-2951. [2950] Cepimus supra executionem Regis Philippi Pulchri sic : Stephanus Batestes, aurifaber Parisiensis, pro denariis sibi debitis inter partes debitorum traditas curie per Thomam de Parvo Celario, quondam receptorem Campanie, pro tempore quo fuit receptor ibi, 40 l. t., absque aliis 40 l. t. que dicuntur esse ibi in debato, per cedulam curie testimoniam datam xxii^a Octobris cccxxix^o; de quibus reddidimus dicte executioni sic : — [2951] De bonis executionis Gandoufle de Arcellis, Lombardi, pro magistro Radulpho Le Feutrier, decano Moritanii, 25 l. 12 s. 6 d. t. in quibus tenebantur eidem Gandoufle Ysembardus de Senteigny et Guillelmus Le Sage, per Stephanum Batestes aurifabrum Parisiensem; et predicto Stephano in debitis istius compoti, 14 l. 7 s. 6 d. t., valent 11 l. 10 s. p. Totum per cedulam curie datam xxi^a Aprilis cccxxiii^o.

MARTIS XXVI^o DIE APRILIS.

[2952] Johannes Medicus, clericus quondam balistariorum, pro denariis distribuendis Martino Donte, pro residuo vadiorum suorum in Flandria deservitorum, per litteram dicti Johannis datam

Avril 1323. 11^e Septembris cccxx^o, 10 l. t. cont. per Rogerum de Vitrebec, clericum, super executionem Regis Philippi Magni.

[2953] Fratres Minores Parisius, pro dono sibi semel facto per dominum Regem Philippum Magnum in elemosina, pro vestibus ad eorum usum emendis, per litteram dicti Regis datam xxviii^a Novembris cccxxi^o; de summa 160 l. p. in dicta littera contenta, de quibus habuerunt, ultima Decembris, anno predicto, 40 l. p.; et v^o Marcii cccxxi^o, 80 l. p.; pro toto residuo, 40 l. p., super executionem Regis Philippi Magni.

[2954] Idem Fratres, qui fuerunt viii^o viii^o Fratres in capella Regis, in sollempnitate Sanctarum Reliquiarum, anno cccxxi^o, pro quolibet dictorum Fratrum 27 d. p., per cedulam curie, 18 l. 18 s. p., super dictam executionem.

[2955] Idem Fratres, qui fuerunt in sollempnitate Sanctarum Reliquiarum, anno cccxxii^o, centum nonaginta Fratres, 27 d. p. pro quolibet, per cedulam curie, 20 l. 5 s. p., super Regem.

[2956] Petrus Canivet, pro denariis sibi debitis inter partes que debentur pluribus personis pro finibus compotorum magistri Stephani de Bercencuria et Nicolai Le Loquetier, de operibus regalibus pro tempore Regis Philippi Pulcri, in capitulo vecturarum per terram et aquam, per cedulam curie, 13 l. 17 s. 9 d. ob. burgensium, cont. per se, super executionem Regis Philippi Pulcri.

[2957] Johannes Cousin, de Pisciaco, pro denariis sibi debitis inter debita que debentur pro finibus compotorum Baldoini de Royaco, de expensis hospicii Regis Philippi Pulcri, a xxiii^a Septembris anno cccxxi^o usque ad festum sancti Andree cccxxiii^o, in capitulo fourrerie, 43 s. p., per cedulam curie testimoniam, super executionem Regis Philippi Pulcri.

[2958] Idem Johannes Cousin, pro denariis sibi debitis inter partes debitas pro finibus compotorum magistri P. de Heronvilla, solutoris operum de Pisciaco, per litteram dicti P. et cedulam curie testimoniam, 27 s. 6 d. burgensium parvorum, supra dictam executionem.

[2959] Domina Regina Francie et Navarre,

domina Maria, pro jocalibus captis a valletto domine Philippe, uxoris Luce Lesmaillieur⁽¹⁾, per cedulam dicte Regine datam in die festi sancti Sulpicii cccxxii^o, 16 l. p. cont. per se, supra dictam Reginam.

[2960] De emenda ad quam communitas regni (sic) Judeorum regni Francie fuit anno cccxxi^o, tempore Regis Philippi Magni condampnata, pro portione ipsos de ducatu Normandie contingente, pro Nicolao de Poteria, commissario ibi, 80 l. p., super executionem Philippi Magni.

[2961] Magister Radulphus de Parisius, pro expensis hospicii Regis, per litteram suam datam x^a die hujus mensis, 877 l. 17 s. p., super se, in partibus suis.

SABBATO XXX^a ET ULTIMA APRILIS CCCXXIII^o.

[2962] Johannes Bataille, pro equis emptis per Hugonem de Charmont, pro scutiferia domine Regine, 240 l. p. cont. per Galterum de Malassis, clericum suum, super Regem, in partibus ipsius.

[2963] Thomas Houel, coutrepointierus, pro suo ministerio, 60 l. p. cont. per se et litteram suam datam xxviii^a Aprilis, super Regem.

[2964] Magister Petrus Bonel, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per R. Pidoe, de tempore suo quo fuit receptor vicecomitatus Parisiensis, in capitulo baillivie, per cedulam thesauri testimoniam datam xix^a Marcii cccxxii^o, 20 l. p. cont. per Johannem Ligier, burgensem parisiensem, procuratorem suum, super Regem.

[2965] Dominicus de Novo Castro, clericus fourrerie Regis Philippi Magni, pro residuo vadiorum et robarum suarum, a x^a die Maii cccxxi^o usque ad vii^o diem Januarii post, per cedulam magistri Guillelmi de Peronna testimoniam datam prima die Februarii, eodem anno, que dicit :

⁽¹⁾ Luce Lesmaillieur, bourgeois de Paris, mourut avant le 16 avril 1328, date à laquelle Philippe VI ordonna de rendre à ses exécuteurs testamentaires ses biens dont il avait disposé par testament, malgré l'opposition du procureur royal soutenant qu'ils devaient être confisqués parce qu'il était bâtard (*Documents parisiens du règne de Philippe VI de Valois*, t. I, p. 5). Le 16 août 1328, sa veuve Philippe prêta 80 l. p. au roi (Arch. nat., KK 2, fol. 61 v^o).

Avril 1323. *L'en doit*, etc., 18 l. 9 s. 7 d. p. cont. per se, super Regem.

[2966] Comes Hanonie, dominus G., pro medietate Pasche cccxxiii°, ad hereditatem; de 1,600 l. p., 40 l. p. cont. per Nepe Baguet, valletum dicti comitis, per litteram ipsius comitis datam Martis ante conversionem sancti Pauli cccxxii°, super Regem.

[2967] Magister Radulphus de Parisius, pro expensis hospicii Regis, 882 l. 16 s. 2 d. p. cont. per se et litteram suam datam presenti die, super se, in partibus suis.

[2968] Comitissa Sancti Pauli, domina Maria, pro denariis debitis comiti Sancti Pauli, inter debita tradita curie per Hugonem de Tribus Molendinis, de tempore quo fuit receptor bailliviarum Trecensis et Meldensis, 1,000 l. t. per litteram dicte comitisse datam mense presenti et cedulam curie testimoniale, a tergo dicte littere, super Regem.

[2969] Magister Almarricus de Charmaya, magister compotorum, pro denariis sibi traditis per Machium, 40 l. p. cont. per se et litteram suam datam die Pasche cccxxiii°, super se, in compoto suo.

[2970] Relicta magistri Johannis de Autissiodoro, quondam pictoris, pro denariis sibi debitis inter partes debitorum magistri Petri de Burgo-Doloris⁽¹⁾, de operibus regalibus; videlicet, inter partes, pro logia Sancti Germani in Laya, 18 l. 18 s. 2 d. p. cont. per dominum Adam de Pressiaco, capellanum Billoardi, per cedulam curie que dicit quod solvatur illa summa Petro de Broissellis, pictori, qui debet perficere opera dicte logie, non obstante absentia dicte relicte, super Regem.

[2971] Petrus de Cuigneres⁽²⁾, miles, missus

⁽¹⁾ Ce personnage, appelé aussi *Petrus de Burgo Dolensi*, surveilla les travaux exécutés pour le roi à Paris, à Poissy, à Saint-Germain-en-Laye, à Vincennes, et ailleurs autour de Paris, du 9 septembre 1320 au 14 septembre 1321 (*Inventaire de Robert Mignon*, p. 274).